
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea Anexei la Hotărârea nr.7/29.01.2020 a Consiliului Local al 

Municipiului Giurgiu 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 

 
        Având în vedere: 
        - referatul de aprobare a Primarului municipiului Giurgiu, înregistrată la 
nr.104.283/10.11.2023; 
        - raportul de specialitate al Direcției Patrimoniu - Compartimentul Patrimoniu, 
înregistrat la nr.108.051/21.11.2023; 
        - adresa nr.75.948/28.08.2023 a Direcției Juridice și Administrație Locală; 
        - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic şi de disciplină; 
        - avizul comisiei buget – finanţe, administrarea domeniului public și privat; 
        - prevederile Hotărârii nr.7/29.01.2020 a Consiliului Local al Municipiului Giurgiu 
privind aprobarea Regulamentului privind metodologia de atribuire a terenurilor, 
tinerilor conform Legii nr.15/2003; 
        - prevederile Hotărârii Guvernului nr.748/21.08.2023 privind modificarea 
Normelor metodologice pentru aplicarea Legii nr.15/2003 privind sprijinul acordat 
tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr.896/2003; 
        - prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare. 
           
        În temeiul art.108. lit.„d”, art.129, alin.(6), lit.„a”, art.139, alin.(1) și art.196, 
alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

        Art.I. Se modifică art.11 din Anexa  la  Hotărârea  nr.7/29.01.2020 a Consiliului 
Local al Municipiului Giurgiu pentru aprobarea Regulamentului privind metodologia de 
atribuire a terenurilor tinerilor conform Legii nr.15/2003, care va avea următorul 
conținut: 
 Dosarul va conține următoarele documente: 

a) cererea conform anexei 1 la prezentul regulament; 
b) copie de pe certificatul  de naștere; 
c) copie de pe actul de identitate; 
d) declarația pe propria răspundere că nu dețin sau că nu am deținut în 

proprietate o locuință ori un teren destinat construirii unei locuințe. 



 
 

 

2 

2 

Art.II. Anexa 1 la Regulamentul aprobat prin Hotărârea nr.7/29.01.2020 a 
Consiliului Local al Municipiului Giurgiu se modifică și se înlocuiește cu Anexa, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
          Art.III. Celelalte articole din Anexa la Hotărârea nr.7/.01.2020 a Consiliului Local 
al Municipiului Giurgiu privind aprobarea Regulamentului privind metodologia de 
atribuire a terenurilor, tinerilor conform Legii nr.15/2003, rămân neschimbate. 
          Art.IV. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcției Patrimoniu - Compartimentul Patrimoniu, din cadrul Aparatului de specialitate 
al Primarului Municipiului Giurgiu și se va posta pe site-ul Primăriei Municipiului 
Giurgiu. 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
   Săndulescu Marinela Petronela                              Băiceanu Liliana                                                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 29 noiembrie 2023        
Nr. 339   

Adoptată cu un număr de 16  voturi pentru, din totalul de 16 consilieri prezenţi 
 






	HOT. 339                                                                  
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

	anexa 339_0001

